


 

CITTA’ DI LENTINI 
(LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA) 

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 7° SETTORE  N. 22 DEL 31/12/2020 
 
Oggetto: Accertamento di Entrata lista di carico Servizio Idrico Integrato Anno 2020- Ritiro in 
autotutela della determina n.21 del 7°Sett. del 31/12/2020 R.G.N. 919. 

                                        IL COORDINATORE DEL 7° SETTORE 
PREMESSO che: 
- la Determina .n. 21 del 31/12/2020 R.G.N. 919 del 7° sett.  è stata erroneamente impaginata e pertanto 
è necessario disporne il ririro  con la conseguente riproposizione del presente atto sul quale e’ riportato 
integralmente il contenuto della determina ritirata 
-in data 19.06.2014 il Commissario Straordinario e liquidatore del Consorzio ATO Idrico di Siracusa 
riassegnava al Comune di Lentini il Servizio Idrico Integrato (in appresso: S.LL) che in data 3.10.2012 era 
stato assunto dalla SAI8 SpA; 
-in vigenza della gestione della SAI8 SpA il Comune di Lentini aveva eliminato dal Bilancio dell'anno 
2013 i capitoli di spesa relativi al S.LL, per cui alla restituzione del servizio, in attesa dell'approvazione del 
Bilancio anno 2014, il Coordinatore del 3° Settore non era in condizione di poter effettuare alcun impegno 
di spesa necessario a garantire l'erogazione dei servizi pubblici ed indispensabili ai cittadini; 
-nelle more dell'approvazione del Bilancio 2014, con delibera GM n. 93 del 18.07.2014 avente ad oggetto: 
"Atto di indirizzo per la gestione del servizio idrico integrato" la G.M, aveva autorizzato il 3° Settore a 
garantire la manutenzione degli impianti e delle infrastrutture del servizio anche mediante la procedura della 
somma urgenza; _ 
-con deliberazione di C.C n. 1 del 16/01/2015, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di 
Lentini, ai sensi dell'art 246 D. Lgs. 267/2000; 
CONSIDERATO che: 
con deliberazione n 50 del 29/09/2015 del Consiglio Comunale è stato approvato il nuovo Regolamento e 
tariffe del Servizio Idrico Integrato; 
ai sensi del D.M. 18/05/1993, i servizi connessi alla distribuzione di acqua potabile, di fognatura e 
depurazione sono ritenuti servizi indispensabili; 
VISTI i principi contabili di cui all'allegato 4-2 dei D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. che al punto 3.8 
testualmente recita "le entrate derivanti dalla gestione dei servizi pubblici sono accertate sulla base 
dell'idonea documentazione che predispone l'Ente creditore ed imputate all'esercizio in cui il servizio è reso 
all'utenza. Tale principio si applica anche nel caso in cui la gestione del servizio sia affidata a terzi"; 
VISTO il prospetto relativo all'entrata patrimoniale dell'acqua, della depurazione e della fognatura per 
l'anno 2020, determinata dal Servizio Idrico, per un importo complessivo di euro 2.108.376,76 
comprensivo di IVA, come si evince dal prospetto sotto riportato; 
VISTI: 
-il Piano finanziario del Servizio Idrico Integrato 2020 redatto dai Coordinatori del 3° e del 7° Settore 
relativo alla pevisione per le spese di gestione tecnica, alla previsione della spesa per il personale 
impegnato nella gestitine dei servizi amministrativi di accertamento e riscossione della tariffa, e per i servizi 
a supporto dell'attività di fatturazione e recapito agli utenti; 
-la determina n. 151/R.G. del 30 marzo 2018 relativa all'affinamento dei servizi a supporto del ciclo attivo 
del servizio idrico (adeguamento normativo, canone licenza e manutenzione software idrico, calcolo e 
fatturazione  consumi,  estrazione   liste  di  morosità,  estrazione  flusso  solleciti  per  postalizzazione,   
fotografica, rilascio avvisi per impossibilità di effettuare la lettura, modulo front  office per l'acquisizione 
delle istanze degli utenti in formato digitale e firma tramite penna ottica); 
-la delibera n. 93 del 15.05.2018 con la quale sono state approvate le tariffe del servizio acquedotto, del  servi- 
zio fognatura e depuratore, del nuovo Servizio Idrico Integrato; 
PRESO ATTO che l'Ente deve procedere alla fatturazione dei canoni idrici, comprensivi degli oneri per i 
servizi fognari e depurazione, relativamente all'anno 2020; 



RILEVATO che dalla previsione di accertamento di entrata dalla lista di carico anno 2020 risulta un  carico 
complessivo di € 2.108.376,76  (IVA ed ogni altro onere compresi); 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 26712000; 
-il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
-il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011); 
lo Statuto comunale;       ·, 
-il Regolamento comunale'suU'ordi aihdnto generale degli uffici e dei servizi; il regolamento comunale di 
contabilità; 
-il Regolamento comunale sui controlli interni; 
-il Regolamento del Nuovo Servizio Idrico Integrato e relative tariffe; il principio contabile 3.8 di cui 
all'allegato 4.2 al D.Lgs. 118/2011; 
                                                                 DETERMINA 
1-di approvare la lista di carico dei proventi del Servizio Idrico, per l'entrata patrimoniale dell'acqua, 
depurazione e fognatura, relativa all'anno 2020, predisposta dall'Ufficio Idrico Amministrativo, composta 
da n. 11.7952 utenze, per un importo complessivo di euro 2.093.179,31 come si evince dal prospetto allegato; 
 
2-di accertare l'entrata relativa al Servizio Idrico Integrato, canone anno 2020, nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma 
complessiva dì euro 2.108.376,76, in considerazione dell'esigibilità della medesima, 
imputandola al capitolo di entrata di seguito precisato nell'esercizio in cui l'obbligazione 
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:  
 

categoria numero importo 
consumo

importo fognatura importo 
depurazion

quota fissa Totale imponibile importo iva spedizione Importo 
totale

Uso domestico urbano residente (tar.30) 7.312 653.270,29 116.325,61 317.981,04 137.404,64 1.224.981,58 122.498,16 8.774,40 1.356.254,14

Uso domestico urbano non residente (tar.31) 3.263 290.854,00 33.566,79 91.866,91 61.374,04 477.661,74 47.766,17 3.915,60 529.343,51

Uso assimilato a domestico (tar.53) 9 17.276,75 1.261,76 3.453,34 169,38 22.161,23 2.216,12 10,80 24.388,15

Uso assimilato a domestico (tar.54) 6 2.235,89 446,90 1.223,15 112,92 4.018,86 401,89 7,20 4.427,95

Usi industriali (tar.57) 1 63,25 12,64 34,60 25,10 135,59 13,56 1,20 150,35

Usi diversi extra-domestici (tar.51) 794 52.566,39 7.859,69 21.507,10 19.905,22 101.838,40 10.183,84 952,80 112.975,04

Usi extra-domestici per utenze provvisorie e di cant iere (tar.58) 4 205,13 41,00 70,19 91,83 408,16 40,82 4,80 453,78

Usi Commerciali (tar.52) 122 13.955,02 2.789,29 7.634,03 3.062,20 27.440,54 2.744,05 146,40 30.330,99

Usi extra-domestici per Uff ici ed immobili Pubblici (tar.20) 12 2.898,29 579,29 1.585,53 301,20 5.364,31 536,43 14,40 5.915,14

USI ECCLESIASTICI (tar.11) 21 1.393,51 278,56 762,28 527,10 2.961,45 296,14 25,20 3.282,79

USI ANTINCENDIO (tar.70) 8 1.040,00 67,88 0,00 143,70 1.251,57 125,16 9,60 1.386,33

O.1 TARIFFA URBANA RIDOTTA TAR. 32 243 16.148,07 3.577,22 9.790,78 6.099,30 35.615,37 3.561,54 291,60 39.468,51

TOTALE IM PONIBILE 
PER SERVIZIO

1.051.906,60
166.806,62 455.908,96 229.216,63 1.903.838,81

TOTALE IVA IVA 105.190,66 16.680,66 45.590,90 22.921,66 190.383,88 190.383,88 14.154,00 2.108.376,69

TOTALE PER SERVIZIO 11.795 1.157.097,26 183.487,28 501.499,86 252.138,29 2.094.222,69  

Capitolo 1890/00  € 1.903.838,81 Imponibile 
Capitolo 1890/01  €    190.383,88  iva  
Capitolo 1890/00  €      14.154,00  spedizione  
3 -di precisare, a  norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata RICORRENTE; 
4-il principio contabile 3.8 dell'allegato contabile 4.2 al> D. Lgs. n.118/2011, testualmente recita: "Le 
entrate derivanti dalla gestione dei servizi pubblici ·sono accertate sulla base della idonea 
documentazione che prevista dall Ente creditore ed imputate all'esercizio in cui il servizio è reso 
all'utenza"; 
5-accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
-di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 
all'art. 183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di 
copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza. 
                                                                    Il Coordinatore del 5° settore 

Firmato digitalmente da

SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 31/12/2020 13:28:48



 

 

 

 

PARERI 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità TECNICA del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 49 comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

                                                                                                       Il Responsabile del servizio  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente rilascia: 
 

PARERE FAVOREVOLE 
               

ll COORD. DEI SERVIZI FINANZIARI 
 

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 31/12/2020 13:29:07

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 31/12/2020 13:29:25



ALLEGATO ALLA DETERMINA N.22 del 31/12/2020 del 7° Sett.  

 

OGGETTO: Accertamento in entrata lista di carico  servizio idrico integrato 

anno 2020- Ritiro della det. RGN. 919 del 05/01/2020 

 

 

 

PROT.n. 883 del 31/12/2020 

 




